

**Lucrari de constructie a
laboratorului ADN din cadrul
CTCEJ din stradela Putna 10,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2
Constructii (C)**

Valoarea de deviz 2 195 545 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	473,343	43,25	20 472,085
2.	7123010010200	Betonist	h-om	1 970,384	43,25	85 219,108
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2 237,753	43,25	96 782,817
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	2 284,200	43,25	98 791,650
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	1 881,900	43,25	81 392,175
6.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	4,512	43,25	195,144
7.	7136080025001	Montator	h-om	89,970	43,25	3 891,202
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,993	43,25	172,697
9.	7212030022700	Sudor	h-om	6,545	43,25	283,071
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,870	43,25	80,877
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	23,350	43,25	1 009,887
12.	7422010060100	Timplar	h-om	4,200	43,25	181,650
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	554,095	43,25	23 964,609
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 684,240	43,25	72 843,381
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,288	43,25	617,956
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	101,746	43,25	4 400,514
		Total manopera				490 298

Materiale:

1.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	133,830	480,00	64 238,400
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,021	225,00	4,725
3.	1421102200227	Pietris	m3	0,977	225,00	219,825
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,145	225,00	32,625
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,311	135,00	41,985
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,158	135,00	21,330
7.	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	5,252	150,00	787,800
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,604	5,20	3,141
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,075	2 750,00	206,250
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,259	2 750,00	8 962,250
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	5,148	2 750,00	14 157,000
12.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,075	2 750,00	206,250

13.	2010237318750	Distantieri	buc	9 465,332	0,65	6 152,466
14.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	315,505	22,00	6 941,110
15.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	84,976	0,70	59,483
16.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,045	700,00	31,500
17.	2320166200676	White spirit	kg	1,209	24,00	29,016
18.	2320187315789	Decofrol	kg	276,636	7,50	2 074,770
19.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	127,840	12,00	1 534,080
20.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,172	24,00	4,128
21.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,485	24,00	11,640
22.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,114	24,00	2,736
23.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	4,836	25,00	120,900
24.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	2,418	24,00	58,032
25.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,341	18,00	6,138
26.	2466477302420	Sticla solubila	kg	18,800	22,00	413,600
27.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	10,409	650,00	6 765,850
28.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	1,166	680,00	792,880
29.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	446,100	3,00	1 338,300
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	143,122	1,45	207,527
31.	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	1 321,950	1,45	1 916,827
32.	2652102100737	Var hidratat	kg	15,120	1 080,00	16 329,600
33.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	25,568	0,50	12,784
34.	2663102100200	Beton C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	434,465	820,00	356 261,300
35.	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	1,426	820,00	1 169,320
36.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	14,870	620,00	9 219,400
37.	2666122800604	Element prefabricat FS-4	buc	40,400	712,50	28 785,000
38.	26661228006412	Element prefabricat FS-4-12	buc	60,600	362,50	21 967,500
39.	2666122800648	Element prefabricat FS-4-8	buc	55,550	241,70	13 426,435
40.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	19,740	9,00	177,660
41.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	8 625,169	9,00	77 626,521
42.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	26 835,627	9,00	241 520,643
43.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	116,105	12,00	1 393,260
44.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	346,211	12,00	4 154,532
45.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,420	12,00	5,040
46.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,800	12,00	9,600
47.	2811106301200	Elemente metalice	kg	408,000	1,67	681,360
48.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	220,000	12,00	2 640,000
49.	2811236309900	Confectii metalice	kg	25,210	12,00	302,520
50.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	2 332,800	2,50	5 832,000
51.	2811236832352	Burghiu widia	buc	23,520	25,00	588,000
52.	2873116829070	Chingi metalice	kg	81,360	12,00	976,320
53.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	3,192	16,00	51,072
54.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	65,815	15,00	987,225
55.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,242	30,00	7,260
56.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,390	30,00	41,700
57.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	3,700	0,25	0,925
58.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	689,070	0,80	551,256

59.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	689,070	0,50	344,535
60.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	3,700	0,50	1,850
61.	2874115883700	Saiba M 20	buc	3,700	0,25	0,925
62.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	11,484	0,25	2,871
63.	2874136313335	Bulon de ancorare M16 L=400	buc	28,000	7,50	210,000
64.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	68,907	12,00	826,884
65.	4011106202741	Energie electrica	kw	73,680	1,67	123,046
66.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	74,368	12,00	892,416
67.	4100126202818	Apa	m3	5,510	12,00	66,120
		Total materiale de construcții				904 531

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,375	126,00	551,250
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,740	10,00	27,400
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,075	10,00	0,750
4.	2922140007000	Macara	h-ut	234,680	175,00	41 069,000
5.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	2,520	7,50	18,900
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,025	10,00	0,250
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,348	275,00	370,700
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	82,044	235,00	19 280,340
9.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,778	185,00	143,930
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	18,522	202,00	3 741,444
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,080	202,00	420,160
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	247,884	16,00	3 966,144
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	4,375	27,00	118,125
14.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,065	25,00	1,625
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,034	15,00	0,510
16.	2952270004000	Malaxor	h-ut	1,405	15,00	21,075
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	63,747	36,00	2 294,892
18.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,978	15,00	14,670
19.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,778	95,00	73,910
20.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,920	36,00	69,120
21.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,210	36,00	43,560
22.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	2,150	250,00	537,500
23.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	101,970	190,00	19 374,300
24.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,150	220,00	33,000
25.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	408,772	185,00	75 622,820
		Total utilaje de construcții				167 796

Total	lei	1 562 625
Asigurari sociale si medicale	27,50 %	134 832
Cheltuieli de transport	3,00 %	27 136
Cheltuieli directe	100,00 +	1 724 593
Cheltuieli de regie	3,00 %	51 738
Total	100,00 +	1 776 331
Beneficiu de deviz	3,00 %	53 290
Total	100,00 +	1 829 621

TVA	20,00 %	365 924
-----	---------	---------

Total deviz: **2 195 545**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)